rem habuisti: non potes affirmare eam esse permanens in illo proposito. nihil tam mobile; nihil tam vagum quam feminarum voluntas. Tertio requiritur ad felicitatem porticam proles. quod si arist. primo ethi. Non omnino felix est qui specie turpis est: aut solitarius. aut prole carens. Nota si hugitionem specimen est pulchritudo vel similitudo vel signum vel imago vel noticia vel experimentum vel bonum operis documentum. sed in proposito accipitur pro similitudine. Item si eundem auctor. ta. tu. si. ab aucto habitus vel possitus vel ad ipsum pertinens. ponitur quandoque pro antiquo.

Cuz igitur precipua sit mortalibus vite cura retinende: o te si tua bona cognoscas felicem: cui suppetunt etiam nunc que vita nemo dubitat esse chariora. Quare sicca iam lachrymas. Non dum est ad unum tibi omnis exosa fortuna: nec tibi nimium valida tempestas incubuit quoniam tenaces herent anchorae: que nec punitis solamen nec futuri spem tempis abesse patientur. B. Et he reant in qua precor: illis namque manentibus ut cumque se res habeant humane. enatabimus. Sed quantum decus ornamentis nostris decesserit vides. D. Et illa promouimus inquit aliquatum si te nondum totius tue sortis piget. Sed de licitas tuas ferre non possum qui abesse aliquid tue beatitudini tam luctuosus atque anrius conqraris. Cum igitur precipua sit mortalibus. Hic phobia et dictis consolatur boetium dicens. Ex quo homines est precipua cura. i. marina cura. retinende vite. i. saluande. vite. o te felices si cognoscas tua bona cui etiam nunc suppetunt. i. abundantia bona. quod nemo dubitat esse chariora ipsa vita quare iam sicca lachrymas. et noli flere. nondum. n. ois fortuna est tibi exosa. i. aduersa. ad unum. i. oino nec tibi incubuit. i. instante tempestas aduersitatis nimium valida. quoniam tenaces anchorae. i. amici inseparabiles. heret. i. firmiter manet: que scilicet anchorae non patiente tibi abesse solamen punitis nec spernatur tempis. Et. dicit boetius. percor ut hereant. i. maneant ille anchorae. quod ipsi manentibus. utrumque. i. qualitercumque res se habeant. nos enatabimus euadendo aduersitate fortis. Sed ophobia tu vides quantum decus nostris ornamentis bonorum exteriorum quid ornabamur decesserit. Subiungit phobia. nos promouimus aliquantulum animi tuu ad consolationem si nondum piget te totius tue sortis quod maior pars salua tibi manet sed non possum ferre tuas delicias: qui tam luctuosus. i. plenus luctu. atque anrius conqreris aliquid abesse tue beatitudini. i. tue felicitati. C. Nota quod sicut mors est oiu amarissima. quod oia abscondit. oia devorat et quod aliqui iudicant se non timere mortem: et tamen huius Seneca in de remedii for. Sic vita est oiu dulcissima. oia. n. aperte esse et vivere non unquamque nataliter nititur ad saluandum vitam: quia nihil est charius. Si ergo boetius possedit bona quod chariora sunt vita: non debuit se existiare miserum: sed magis felices. C. Nota quod phobia amicos appellat anchoras. sicut. n. temestate in cubente per anchoram navis retinet et a periclitate saluat. sic imminentia aduersitate fortis homo fidelibus amicis ne subducatur infortunio sublevat. fideles enim amici retinent hominem impetu fortune agitatum ne totaliter desiderant a sua stabilitate. C. Nota si hugitionem suppetere. id est submissione vel supbabundare. sed piger est piger esse vel penitere vel gravare vel offendere.

Quis est enim tam composite felicitatis: ut non aliqua ex parte eius status sui qualitate riretur. An tia enim res est humanorum conditio bonorum. et que vel nunquam tota prueniat: vel nunquam perpetua sub-

sistat. Hunc census eruberat: sed est pudori degener sanguis. Hunc nobilitas notum facit: sed angustia rei familiaris inclusus esse mallet ignotus. Ille utroque circumfluus vitam celibem deflet. Ille nuptiis felix. orbus liberis alieno censu nutrit heredi. Alius prole letatus: filii filiene delictis mestus illachrymat. Idecirco nemo facile cum fortune sue conditione concordat. Inest enim singulis quod inexpertus ignoret: expertus exhorreat.

Quis est enim tam composite felicitatis. Hic philosophia probat felicitatem nulli posse totaliter evanire. Secundo ostendit. quod si aliquis est felicior tanto leutori aduersitate perferit. Tertio concludit ex his felicitate fortitudo amara esse et misera. Quarto. inuenitur 3 homines. Secunda ibi Adde quod felicissimi. Tertia ibi. Quam multis. Quartaria ibi. Quid igitur o mortales. Primo dicit. Quis est homo talis composite felicitatis. id est tam copiose felix. ut non rite id est discordet ex aliqua parte. cum qualitate. id est cuicunque dispositione sui status. id est sue fortune. quod di. nullus est ita felix. quod conditio. id est status humanorum bonorum est anxia res. i. misera res. que nunquam homini tota prueniat. vel nunquam perpetua subsistat. Tunc declarat quod non tota prueniat homini. quod huic. id est alicui homini. eruberat census. id est abundans pecunia. sed aliud sibi deficit. quia degener sanguis. id est ignorabilitas est sibi pudori. hunc supple alium hominem nobilitas facit notum: sed ipse inclusus angustia rei familiaris. id est paupertatis. mallet. id est magis vel let esse ignotus. Ille. i. alter homo. circumflui. i. circundatus. utroque. id est tam diuinitus quam nobilitate. ipse deflet celibem vitam. id est castam vitam: quia non potest forsitan ducere uxorem. ille. id est alter. felix nuptiis. scilicet habendo uxorem. orbus. id est carens liberis. i. pueris. ipse nutrit. i. congregat censem alieno heredi. Alius autem letatus prele. ipse mestus illachrymat. i. ingemiscit. dolentis. i. pro criminibus filii vel filie sue. Idecirco nemo facile concordat cum conditione sue fortune. Inest enim singulis supple homines. aliquid quod ipse expertus ignoret. vel expertus ipsum exhorreat. et sic rite cum qualitate sui status. C. Nota quod non est homo tam felix: quoniam inueniat aliquam conditionem in se quam vellet non habere: propter quod misera est conditio humanorum bonorum. quod nunquam homini tota prueniat: quod aliquis contemneret oia potest. sed oia habere nemo potest. Et clivit una ratio ex littera. Illi conditio humanorum bonorum non tota pruenit. cui sius stat in aliquo displicet. sed nullus inuenitur. tam felix cui status sius non displiceat in aliquo sic declarat in littera. ergo et. C. Item sanguis seruulis conditionis dicit degener. quod homines naturaliter liberi sunt sed per servitatem degenerata natura. C. Nota vita casta dicitur vita celebs: quasi celestis: quod in carne vivere propter carnem est vita celestis angelica. C. Nota huius hugitione illachrymari est intus lacrimari vel cum dolore lacrimari et est deponentis generis. huiusque antiquos inueniunt neutrui generis. et sic. Boetius ponit hic in neutro genere: cuicunque est mestus illachrymat.

Addit quod felicissimi cuiusque delicatissimus sensus est: et nisi ad nutum cuncta suppetant. omnis aduersitatis insolens minimis quibusque prosternit. adeo pererigua sunt que fortunatissimis sumam beatitudinis detrahunt. Quam multos esse coegerat quod secesseret. celo primos arbitrarentur si de fortune tue reliquis pars eis minima contingat. Hic ipse locus quem tu exilium vocas incolentibus patria est. Adeo nihil est miserum nisi cum

# Liber

putes: Contraqz btā sors ois est equanimitate tolerantis. Quis est ille tā felix qui cum dederit impatientie manus: statuz suū mutare non optet. Adde qz feli. cuiusqz. Hic ostendit pbia qz hō magis felix. leuiori aduersitate prosterat: cū hoc comparado boez ad alios. Et dicit adde pdictis qz sensus cuiusqz hois felicissimi. i. fortunatissimi. est deliciatissimus. i. ipatientis finus nisi ad nutū suū cuncta suppetat. idest abūdent. ipse erit insolens. i. impatiens omnis aduersitatis. et psterat a sua felicitate qbusqz mīmis aduersitatibz adeo perigua sunt. i. valde erigua. que fortunatissimis detrahunt. i. auferunt. summam. i. pfectionez bitudinis. O boeti qz multos eē connectas idest opinaris. qui se arbitrent primos esse celo. i. deo. si eis cōtingat minima ps de reliquis. i. de pticulis tue fortune. Hic locus quem tu vocas exilium est patria incolentibus. idest habitantibz. et ita eoz iudicio spectat ad felicitatem. vñ ergo de rebus fortuitis cōcludit. Adeo nihil est miserum nisi tu cum putes. i. nisi er reputatione ai tui estimes qz p. i. qz cōtrarium omnis sors est btā eqnimitate. i. patētia ai tolerantis. Quis est ille tā felix. qui cū dederit manus impatientie. i. cū fuerit factus ipatiens. quin ipse nō optet mutare statum suū. q. d. nullz est tā felix. C Nota qz forsan alijs diceret. nulli hois placet statuus si deest sibi magnū fortunū. Sed defectus modici boni non spedit complacentia status qn hō totali sit felix. hoc excludit pbia dicēs. Q uāto alijs est felicitior tanto ē deliciator. et qzto est deliciator tāto magis grauaf ex defectu modici boni: et sic felicissimis detrahit cōplementū bitudinis. C Notādū qz vna et eadē res est quā vñus iudicat spectare ad miseriaz: ali⁹ iudicat spectare ad felicitatē. ergo dicit pbia. locus quem tu ersiliū vocas incolentibus est patria. C Notādū qz vñcūz sit hō habūdās rebz fortuitis: si aliquid displicet sibi in statu suo: ipse optat statu suū mutari. cōmendando statu alterius: vñ miles emeritus laudat statu mercatoris. ecōtra merca tor exptus pericula marina laudat militiā. Silit legispiti laudant agricolas. et agricole vbanos. Simile exēplum patet in boctio de scolarium disciplina de filio inconstante: q h̄ns displicetiā vnius statu sp alii et alii assumpit. C Nota qz dicit nihil est miserum nisi cū putes. vñ dicit sen⁹. ep̄la. Miser est qui se beatū non iudicat. licet mōdo im peret non est beatū qui se beatū non esse putat.

C Quā multis amaritudinibus hūane felicitatis dulcedo respersa est: que si etiam fruenti esse iocunda videatur: tamen quo minus cum velit abeat retineri nō possit. Liquest iugis qz sit mortaliū reruz misera beatitudo: que nec apud equanimos perpetua pdurat: nec antios tota delectat.

C Quā multis amaritudinibus. Hic pbia ostendit fortuitaz felicitatē ē amarā et miserā dicēs. Quā multis amaritudinibus dulcedo hūane felicitatis est respesa. i. pmirata que etiā si videat iocunda hois fruēti. tñ non possit retineri quominus abeat ea cū velit. i. non potest retineri ad voluntatem homis. et liquest. idest manifestum est. qz misera sit beatitudo rerū mortalium. que nec pfectua pdurat apud equanimos idest apud constantes: vel patientes. nec ipsa tota. i. siml. delectat antios. idest miseros. C Nota qz felicitas et dulcedo hūana nō ē sine amaritudine. qz dicit beatus bernar. Nunqz in honore sine labore. nunqz in platione sine tribulatione. nunqz in sublimitate sine vanitate qz esse potest. Item alanus in anticlaudiano dicit. Sed n̄ibz inuenio qz in oī pte beate viuat quin multas nobis deferre querelas possit si nostram velit accusare mincrūa.

C Quid iugit o mortales extra petitis intra vos positaz felicitatē. Error vos inscitiaz cōfundit. Ostendam breviter tibi summe cardinem felicitatis.

tatis. Est ne aliquid tibi teipso p̄ciosius: Nihil inquies. Igitur si tui compos fueris. possidebis quod nec tu vñqz amittere vellis: nec fortūa pos sit auferre.

C Quid iugit o mortales. Hic pbia inuehit hō homines et dicit. sic. O mortales quare peccatis. i. q̄ritis. extra. i. in rebus exterioribus felicitatem positam intra vos. error et in scitia. idest ignorantia confundit vos. ostendam tibi breuiter cardinem idest radicem summe felicitatis. est ne aliquid tibi preciosius te ipso. nihil inquies. si iugis fueris cōpos tui p̄ tranquilitatem animi. tu possidebis qd nunqz amittere velis. scz delectationem in operatōe pfecte virtutis. nec fortuna poterit tibi auferre. C Nota qz duplex est beatitudo. pfecta et imperfecta. Perferta beatitudo habet post hanc vitam. Et est vita eterna de qua loquit̄ beatulus. Job d. Hec est vita eterna ut cognoscāt te solum verum deum et quem misisti iesum r̄pm. alia est beatitudo imperfecta: q̄ pot est in p̄fici vita. quā p̄bi posuerūt consistere in opatio ne opime virtutis. vñ radix talis beatitudis est tranquillitas aī ex moderatōe. sedatione passionum p̄ habitū virtutis per talem autem tranquillitatē homo efficit sui cōpos ut si deūciaē passionibus. ista autē tranquillitas non est querenda in rebus exterioribus. sed solum hōz esse in aīo hois. de qua beatitudine et tranquillitate hic loquit̄ pbia dicens quid iugit o mortales et. Et sc̄i. loquens de eadem felicitate. 9. ep̄la dicit. Summū bonum extrinsec⁹ instrumen⁹a non querit: domi colitur: et se totu⁹ ē incipit fortune ēē subiectum si quam partem sibi foris querit. Item Seneca 23. ep̄stola felicitatis auditas tutā est: que sit aut unde prouentat queris. ex bona conscientia. ex hōestis consilia ex rectis rationibus. ex contemp̄tu fortitorum. Et. 31. ep̄stola dicit. Lauda bonum in homine quod eripi non potest: quod est propriū hois. q̄ris quid si illud. animus et ratio pfecta. rationale namqz animal est homo.

C Atqz vt agnoscas in his fortuitis rebz beatitudinem cōstare non posse collige. Si beatitudo est summum nature bonum ratiōe degentis: nec illic est summū bonum quod eripi yllo modo p̄t qm̄ precellit id qd nequeat auferri: manifestum est q̄ ad beatitudinem percipendam fortune instabilitas aspirare non possit.

C Atqz ut cognoscas in his. Hic pbia pbat veram felicitatem non posse consistere in rebus fortuitis tribus rōnibz sedam p̄t ibi. Ad hec. tertia ibi. Et qm̄. Id̄ia rō talis est. In illo nō cōsistit felicitas hois quod p̄t auferri ab homine. s̄ bona fortuita sunt h̄mōi. ergo et. Maior nota qz summū bonū est propriū hois. bonū autem qd auferri potest non est summū bonū qz illud qd auferri non p̄t melius est eo qd auferri potest. Minor patet. bona fortuita possunt auferri cum sint mutabilitia. vñ dicit in lfa. Ut agnoscas beatitudinem non posse cōstare in rebz fortuitis sic collige p̄ tales ratiōes. Si beatitudo ē summū bonū nāe degentis rōe. i. nāe rōnalis. nec illud est summū bonū qd yllo mō p̄t eripi. i. auferri. qz illud. s. bonū qd neqzat idest. non potest auferri hoc p̄cellit. i. melius est eo qd p̄t auferri. s. ex quo manifestum est qz instabilitas fortune non possit aspirare. i. accedere ad beatitudinem accepientiam. C Nota qz beatitudo. ē summū bonū qz i tertio huius sc̄da. p̄la d̄f qz beatitudo est status pfectus aggregatio ne omnū bonoz. et beatitudo ē summū bonū nāe degentis idest viventis rōe. i. nature rōnalis sicut homis: qz homi nū genus vivit arte et rōne. ex p̄femio metaphi. Nullū enim

## Secundus

20

enī alioz animaliū est felix. ex. io. ethi. Bruta. n. anima  
tia nemo felicitabit. i. ethi. & talis beatitudo nō p̄sistit in bo  
nis exteriorib⁹. s̄ in actu sapientie. q̄ dicit aristoteles. in li. pol.  
Testis mihi ē de⁹ q̄ in bōis exteriorib⁹ non cōsistit sum  
mum bonū. & idē in eisdē nos sum⁹ felices & dii. dii at̄ non  
sunt felices bōis exterioribus. ergo nec hoies. C Mota l⁹  
i bōis exterioribus fortuitis nō cōsistat felicitas formalis  
& essentiaſ: tamē felicitas cōsistit in eis organicae: q̄ deser  
uit ad felicitatē verā. sine. n. rebus exterioribus quaz for  
tuna dñia est: nō contingit esse felicē. supple organicae. ex.  
li. de bona fortuna. & ex. io. ethicoz. Opus est exteriori p  
speritate oī enti. nā enī per se nō est sufficiens ad speculan  
dū: sed oportet eisbū potū & reliquū famulatū perire.

C Ad hec quē caduca ista felicitas vebit. vel scit  
eam vel nescit esse mutabile. Si nescit. quie nam  
beata sors esse potest ignorantie cecitati. Si scit:  
metuā necessē est ne amittat qđ amitti posse non  
dubitatis: quare cōtinuus timor nō finit esse felicē.  
An vel si amiserit negligendum pntat: sic quo  
q̄z perile bonū ē qđ equo animo ferat amissum.  
C Ad hec quem caduca ista felicitas vebit. Hic p̄bia p̄sit  
scđam rōem que talis est. Ille q̄ felix est fortuita felicitate  
aut scit eā mutabiliem ēē: aut nescit. si nescit est ignorans. &  
p̄ consequens non est felix: si scit eā esse mutabile: necessē ē  
q̄ timeat ne eā amittat. cui autem īest continuus timor  
felix ē nō p̄t vñ dicit in littera sic ad hcc. s. p̄dita addaz  
alii rōem. Hō quē vebit. i. ducit. ista caduca. i. fortuita  
felicitas. vel scit eā esse mutabile vel nescit: si nescit quenā  
sor̄ beata. i. que felicitas beata potest esse cecitati ignorā  
tie. q. d. nulla. Si scit eā esse mutabile necessē est ut menu  
at ne amittat illud quod nō dubitat posse amitti quare cō  
tinuus timor nō finat ipm esse felicē. Et forsan dices. ho  
mo non timet amissionē fortune. q̄ nō curat vtrū eā amit  
tat vel nō hoc excludēs p̄bia dicit. si amiserit bonū fortui  
tū. & putat illud negligendū. i. nō curandū. tūc illud bonū  
erit valde erille quod amissum ferat equo aio. i. eq̄li ani  
mo. sicut conservatū: & p̄ sequens illud nō est summū bo  
nū. C Mota ex tertio huius psa. 9. Cura & pfecta felicitas  
facit hominē potentē. reverendā. celebrib⁹ & letib⁹. ergo vera  
felicitas excludit timore. & per cōsequēs continuus timor q̄  
excludit leticiaz nō sinit eē felicē. vnde. Sene. 6. ep̄fa. Ille  
beatissimus ē securus sui possessor. qui crastinū diē sine  
solicitudine expectat. C Item nota ex quo felicitas p̄sistit ī  
speculatōne dei & substātiaz separataz. ipsa excludit ceci  
tatem ignorantie: in qua ignorantia felicitas eē nō potest.